
 
 

         
 
 
 

       ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว 
   เรื่อง  รับสมัครบุคคลทั่วไปเพ่ือสรรหาและเลือกสรรบุคคลเป็นพนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

      ********************* 
  ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว  อำเภอละอุ่น จังหวัดระนอง จะดำเนินการสรรหาและ
เลือกสรรบุคคลเป็นพนักงานจ้าง ในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว อำเภอละอุ่น จังหวัดระนอง 

  อาศัยอำนาจตามข้อ ๑๘ ข้อ ๑๙ และข้อ ๒๐  หมวด ๔ แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วน
ตำบลจังหวัดระนอง เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับพนักงานจ้าง  ลงวันที่ ๑ กรกฎาคม ๒๕๔๗ และที่แก้ไข
เพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน องค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว จึงประกาศรับสมัครเพ่ือสรรหาและเลือกสรรบุคคลเป็น
พนักงานจ้าง โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

1. ตำแหน่งที่รับสมัคร 
ประเภทของพนักงานจ้างตามภารกิจ (ประเภทผู้มีคุณวุฒิ)   

     สังกัดกองช่าง  
  (๑)  ตำแหน่ง ผู้ช่วยนายช่างโยธา (ผู้มีคุณวุฒิ)    จำนวน  ๑  อัตรา 
 

 คุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัคร เข้ารับการ 

สรรหาและเลือกสรร  
2.๑ คุณสมบัติท่ัวไป 

ผู้สมัครซึ่งจะได้รับการจ้างเป็นพนักงานจ้าง ณ วันทำสัญญาจ้างต้องมีคุณสมบัติและไม่มี
ลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 

(๑) มีสัญชาติไทย 
(๒) มีอายุไม่ต่ำกว่า ๑๘ ปี และไม่เกิน ๖๐ ปี  
(๓) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
(๔) ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ ไร้ความสามารถ  หรือจิตฟ่ัน

เฟือนไม่สมประกอบหรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดไว้ในประกาศกำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้น สำหรับ
พนักงานส่วนตำบล  

     (ก)  โรคเรื้อนในระยะติดต่อ หรือระยะท่ีปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
     (ข)  วัณโรคระยะอันตราย 
     (ค)  โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจของสังคม 
     (ง )  โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
     (จ ) โรคพิษสุราเรื้อรัง         

 (5) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ใน    
พรรคการเมือง 

(6) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น 
 
         /(7) ไม่เป็น... 
 

 



 
                               -2- 
(7) ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดให้จำคุกเพราะกระทำ 

ความผิดทางอาญา  เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือ  ความผิดลหุโทษ 
(8) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือ 

หน่วยงานอื่นของรัฐ        
(9) ไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงาน หรือลูกจ้างของหน่วยงานอ่ืน 

ของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น 
                               สำหรับพระภิกษุสามเณร ไม่สามารถสมัครสอบและไม่อาจเข้าสอบแข่งขันได้ ทั้งนี้ ตาม
หนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ นว 89/2501 ลงวันที่  27 มิถุนายน 2501 และความในข้อ 5
ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ลงวันที่  17  มีนาคม 2538  
                         หมายเหตุ สำหรับผู้ที่ขาดคุณสมบัติ (5), (6) และ (9) มีสิทธิสมัครสอบคัดเลือกได้แต่จะมีสิทธิ
ได้รับการจ้างเป็นพนักงานจ้างก็ต่อเมื่อมีคุณสมบัติครบถ้วน ตามข้อ (5) , (6) และ (9 ) 

2.๒ คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  
ผู้สมัครต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่ องค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว  

กำหนดไว้  รายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครแต่ละตำแหน่ง แนบท้ายประกาศนี้ (ภาคผนวก ก) 
 3.กำหนดการรับสมัครและย่ืนใบสมัคร 

3.๑ วัน เวลา และสถานที่รับสมัคร  
ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการสอบเพ่ือสรรหาและเลือกสรรบุคคลเป็นพนักงานจ้างสามารถ

ติดต่อขอรับใบสมัครและยื่นใบสมัครด้วยตนเองได้ที่  สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว  อำเภอละอุ่น  
จังหวัดระนอง  ตั้งแต่วันที่  20  - 30  มกราคม 2568 ระหว่างเวลา ๐๘.๓๐–๑๖.๓๐ น. (เว้นวันหยุดราชการ)   
หรือสอบถามทางโทรศพัท์หมายเลข 0-7782-6843 

3.๒  เอกสารและหลักฐานที่ต้องย่ืนพร้อมใบสมัคร 
 ผู้ประสงค์จะสมัครสอบคัดเลือกต้องยื่นใบสมัครด้วยตนเอง ต่อเจ้าพนักงานรับสมัคร 

สอบกรอกรายละเอียดในใบสมัครให้ถูกต้องและครบถ้วนพร้อมทั้งรับรองสำเนาถูกต้องและลงลายมือชื่อไว้ในเอกสาร
ทุกฉบับในวันสมัครให้ถูกต้องและครบถ้วนพร้อมทั้งรับรองสำเนาถูกต้องและลงลายมือชื่อไว้ในเอกสารทุกฉบับในวัน
สมัคร ดังต่อไปนี้ 
   (1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง         จำนวน  ๑  ฉบับ 

(2) สำเนาทะเบียนบ้าน พร้อมสำเนาถูกต้อง    จำนวน  ๑  ฉบับ 
(3) รูปถ่ายสีหน้าตรงไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาดำ  ขนาด ๑ นิ้ว 

ถ่ายครั้งเดียวกันไม่เกิน 1  ปี       จำนวน  ๓  รูป 
(4) ใบรับรองแพทย์ปริญญาซึ่งแสดงว่าไม่เป็นโรคที่ต้องห้ามตามประกาศที่คณะกรรมการ 

  กลางพนักงานส่วนตำบลกำหนดซึ่งออกให้ไม่เกิน ๑ เดือน  นับแต่วันที่ตรวจร่างกาย จำนวน  ๑  ฉบับ  
   (5)  สำเนาวุฒิการศึกษา  หรือระเบียนแสดงผลการเรียนอย่างใดอย่างหนึ่งที่แสดงว่าเป็น   
ผู้มีคุณวุฒิตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัครสอบ โดยจะต้องสำเร็จการศึกษาและได้รับอนุมัติจากผู้มี
อำนาจอนุมัติภายในวันที่ปิดรับสมัคร คือวันที่ 30  มกราคม  ๒๕68 โดยให้นำเอกสารฉบับจริงมาแสดงด้วย จำนวน 
1 ฉบับ   

                     ในกรณีที่สำเร็จการศึกษาแล้ว แต่ทางสถานศึกษายังไม่อนุมัติปริญญาบัตรให้ อนุโลมให้
ผู้สมัครใช้สำเนาใบรับรองของสถานศึกษาว่าได้สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรแล้ว แต่รอการอนุมัติปริญญาอยู่ แทนได้ 
โดยใบรับรองจะต้องระบุวันที่ที่ผู้สมัครสำเร็จการศึกษาไว้ด้วย และต้องสำเร็จการศึกษาภายในวันที่ปิดรับสมัคร คือ
วันที่ 30  มกราคม  ๒๕68 

                         /(6) สำเนาหลกัฐาน…
 .  



 
                                                                  -3- 

   
   (6)  สำเนาหลักฐานอ่ืนๆ เช่น ทะเบียนสมรส ใบเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล ฯลฯ จำนวน ๑ ฉบับ 
(กรณีท่ีชื่อตัว ชื่อสกุล ในหลักฐานที่ใช้ในการสมัครไม่ตรงกัน) 
                              ทั้งนี้ สำเนาภาพถ่ายเอกสารทุกชนิดให้ใช้กระดาษ  A4  เท่านั้น  และรับรองสำเนาถูกต้อง
ทุกฉบับ 
                     4 เงื่อนไขในการรับสมัคร 

(๑) ผู้สมัครจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป 
และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามที่กำหนดในประกาศรับสมัครนี้จริงและจะต้องกรอกราย ละเอียดต่าง ๆ  
ในใบสมัคร  พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน   

                ในกรณีที่ตรวจสอบพบว่าผู้สมัครไม่มีคุณสมบัติตามที่กำหนดไว้ในประกาศนี้    หรือข้อความที่
แจ้งไว้ในใบสมัครหรือเอกสารที่ใช้ประกอบการสมัครไม่ถูกต้องครบถ้วนหรือวุฒิที่ใช้ในการสมัครไม่ถูกต้อง องค์การ
บริหารส่วนตำบลบางแก้ว จะไม่รับสมัครหรืออาจถอนชื่อผู้สมัครจากบัญชีรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการเลือกสรร  หรือ
บัญชีผู้ผ่านการเลือกสรร  หรือยกเลิกสัญญาจ้างได้ตามแก่กรณ ี
         (๒)  ผู้สมัครต้องแจ้งสถานที่ติดต่อได้ทางจดหมายลงทะเบียนในเขตจ่ายของการไปรษณีย์ไว้ใน
ใบสมัคร และในกรณีท่ีแจ้งสถานที่อยู่ไม่ชัดเจนทำให้ไม่สามารถติดต่อได้ผู้สมัครจะเรียกร้องสิทธิใดๆ ไม่ได ้
                    5. ค่าธรรมเนียมการสมัคร 

               ผู้สมัครต้องเสียค่าธรรมเนียมสำหรับตำแหน่งที่สมัครสอบเข้ารับการเลือกสรร จำนวน         
100 บาท ค่าธรรมเนียมในการสมัครจะไม่จ่ายคืนให้เมื่อได้ประกาศรายชื่อว่าเป็นผู้มีสิทธิเข้าการเลือกสรรแล้ว เว้น
แต่มีการยกเลิกการดำเนินการเลือกสรรครั้งนี้ทั้งหมด เนื่องจากมีการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริต จึงจะจ่ายคืน
ค่าธรรมเนียมสอบแก่ผู้สมัครเฉพาะผู้ที่มิได้มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริตนั้นได้  

6.  การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร  
     องค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว  จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาและการ

เลือกสรร ในวันที่  31  มกราคม ๒๕68 ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว อำเภอละอุ่น จังหวัดระนอง 
(บอร์ดประชาสัมพันธ์หน้าสำนักงาน) หรือทางเว็บไซต์ http://www.bangkaew.go.th หรือทาง facebook อบต.      
บางแก้ว 

7.  หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร                    
องค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว  จะสรรหาและเลือกสรรบุคคลเพ่ือปฏิบัติงานโดยยึดหลัก  

“สมรรถนะ” ที่จำเป็นต้องใช้สำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่งตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว กำหนด ซึ่ง
ประกอบด้วย 

(ก) ความรู้ของบุคคลในเรื่องต่าง ๆ ที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน 
(ข) ความสามารถหรือทักษะเฉพาะของบุคคลในเรื่องต่าง ๆ ที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงาน 
(ค) คุณลักษณะอื่นๆ  ของบุคคลซึ่งจำเป็นหรือเหมาะสมต่อการปฏิบัติงาน 

             สำหรับวิธีการประเมินสมรรถนะแต่ละเรื่อง   องค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว  จะเป็นผู้กำหนด  
โดยสมรรถนะเรื่องหนึ่งอาจประเมินด้วยวิธีการประเมินหลายวิธีการ  หรือสมรรถนะหลาย ๆ เรื่อง อาจประเมินด้วย
วิธีการประเมินวิธีเดียวกันตามที่เห็นว่าเหมาะสม และสอดคล้องกับการประเมินสมรรถนะดังกล่าว โดยอาจใช้การ
สอบข้อเขียน การทดสอบตัวอย่างงาน  การสัมภาษณ์  การทดสอบด้วยสถานการณ์จำลอง การตรวจสอบกับบุคคลที่
อ้างอิง หรืออ่ืน ๆ  ตามท่ีเห็นสมควร  

           
                   /8.วัน เวลา และ... 
 
 



 
-4- 

 
8. วัน เวลา และสถานที่ดำเนินการสรรหาและเลือกสรร 
    8.1  องค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว จะดำเนินการเลือกสรรพนักงานจ้าง ณ ที่ทำการ

องค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว ในวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2568 เวลา 09.00 น. เป็นต้นไป ณ ห้องประชุมองค์การ
บริหารส่วนตำบลบางแก้ว  โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

      - ภาคเช้า สอบคัดเลือกภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) และความรู้ความสามารถ       
ที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) เวลา 09.00 น. – เวลา 12.00 น. ณ ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว 
อำเภอละอุ่น จังหวัดระนอง  (ตามผนวก ข) 

                   - ภาคบ่าย สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สัมภาษณ์ ) (ภาค ค) เวลา 13.30 น.           
เป็นต้นไป  ณ ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว อำเภอละอุ่น จังหวัดระนอง  
     - ให้ผู้สมัครสอบแข่งขันทุกราย รายงานตัวต่อคณะกรรมการคัดเลือกตั้งแต่เวลา 
 08.30–09.00 น. ถ้าไม่มาตามกำหนดเวลาที่กำหนดจะถือว่าสละสิทธิ์ในการสอบครั้งนี ้

          9. ระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการสอบเพื่อสรรหาและเลือกสรร 
       9.1 ให้ผู้เข้ารับการสอบสรรหาและเลือกสรรบุคคลเป็นพนักงานจ้างไปถึงสถานที่สอบเพ่ือ
รายงานตัวก่อนเข้ารับการสอบฯ ในเวลา 08.30 – 09.00 น. หากพ้นกำหนดดังกล่าว ถือว่าสละสิทธิในการเข้ารับ
การสอบฯ    
       9.2 ต้องนำบัตรประจำตัวสอบและบัตรประจำตัวประชาชนไปในวันสอบ เพ่ือใช้แสดงต่อหน้า
เจ้าหน้าที่คุมสอบ หากไม่มีเอกสารดังกล่าวแสดงครบถ้วน จะไม่ได้รับอนุญาตให้เข้าสอบ                               

                     10. หลักเกณฑ์การตัดสินและการประกาศผลการสอบคัดเลือก 
  การตัดสินว่าผู้ใดได้รับการสรรหาและการเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างขององค์การบริหารส่วน

ตำบลบางแก้ว  ให้ถือเกณฑ์ว่าต้องเป็นผู้ผ่านการประเมินสมรรถนะตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว กำหนด 
โดยได้คะแนนในแต่ละภาคการประเมินไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐   โดยองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว  จะประกาศ
รายชื่อผู้ผ่านการเลือกสรรตามลำดับคะแนนสอบที่ได้  ในวันที่   5 กุมภาพันธ์ ๒๕68 ณ ที่ทำการองค์การบริหาร
ส่วนตำบลบางแก้ว (บอร์ดประชาสัมพันธ์หน้าสำนักงาน) หรือทางเว็บไซด์  http://www.bangkaew.go.th หรือทาง 
facebook อบต.บางแก้ว 

 11. การขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสรรหาและการเลือกสรร 
 11.๑ การขึ้นบัญชีผู้ผ่านการเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว     

จะเรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนสอบข้อเขียน คะแนนสอบภาคปฏิบัติ และคะแนนสอบสัมภาษณ์รวมกันสูงสุดลงมา
ตามลำดับ ในกรณีได้คะแนนรวมเท่ากันจะให้ผู้ที่ได้คะแนนสอบสัมภาษณ์มากกว่าอยู่ในลำดับที่สูงกว่า  หากคะแนน
สอบสัมภาษณ์เท่ากันอีกจะให้ผู้ที่ได้คะแนนสอบข้อเขียนมากกว่าอยู่ในลำดับที่สูงกว่า หากคะแนนสอบข้อเขียนเท่ากัน
อีกจะให้ ผู้ที่ได้คะแนนสอบภาคปฏิบัติมากกว่าอยู่ในลำดับที่สูงกว่า หากคะแนนสอบภาคปฏิบัติเท่ากันอีกจะให้
ผู้สมัครที่ได้เลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
        11.๒ การขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง มีระยะเวลาไม่เกิน ๑ ปี 
นับแต่วันขึ้นบัญชี  แต่ถ้ามีการเลือกสรรอย่างเดียวกันนั้นอีก และได้ขึ้นบัญชีผ่านการสรรหาและเลือกสรรใหม่แล้ว 
บัญชีผู้ได้รับการเลือกสรรครั้งก่อนเป็นอันยกเลิก  
        11.๓ กรณีที่มีผู้ผ่านการเลือกสรรหาและเลือกสรรหามากกว่าจำนวนอัตราว่าง  และภายหลัง
มีอัตราว่างในงานลักษณะเดียวกันหรือคล้ายคลึงกัน ซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว  พิจารณาแล้วเห็นว่า
สามารถใช้บุคคลที่มีสมรรถนะในเรื่องเดียวกัน  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว  โดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบล จังหวัดระนอง อาจพิจารณาจัดจ้างผู้ผ่านการสรรหาและการเลือกสรรจากบัญชี
รายชื่อผู้ผ่านเลือกสรรที่ยังไม่หมดอายุก็ได้ 
                  /การบรรจุ... 

http://www.bangkaew.go.th/


 
-5- 

 

๑2.  การดำเนินการบรรจุแต่งตั้งและการทำสัญญาจ้าง 

                           ผู้ที่ผ่านการสรรหาและเลือกสรร จะได้รับการทำสัญญาจ้างและบรรจุแต่งตั้งเป็นพนักงานจ้าง
ตามภารกิจ ประเภทผู้มีคุณวุฒิ สังกัดกองช่างองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว  โดยเรียงลำดับเลขที่ในบัญชีผู้สอบ
ได้ตามตำแหน่ง ผู้ได้คะแนนสูงสุดจะได้รับการพิจารณาจ้างก่อนโดยต้องมารายงานตัวและทำสัญญาจ้าง พร้อม
หนังสือค้ำประกันโดยมีข้าราชการประจำ ประเภททั่วไป ไม่ต่ำกว่าระดับชำนาญงาน ประเภทวิชาการ ไม่ต่ำกว่าระดับ
ปฏิบัติการ ประเภทอำนวยการท้องถิ่น และบริหารท้องถิ่นทุกระดับ เป็นผู้ค้ำประกัน ภายในระยะเวลาที่องค์การ
บริหารส่วนตำบลบางแก้วกำหนด หากไม่มาภายในวันที่กำหนดจะถือว่าสละสิทธิ์ และองค์การบริหารส่วนตำบล     
บางแก้ว จะพิจารณาจ้างผู้อ่ืนในลำดับถัดไป 
  13. ข้อสงวนสิทธิ   

              องค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว ขอสงวนสิทธิที่จะไม่เรียกจ้างบุคคลใดก็ได้ในกรณี
คณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดระนอง ได้พิจารณาตรวจสอบแล้วไม่เห็นชอบในการจ้างพนักงานจ้างของ
องค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว โดยผู้ที่เข้าสอบหรือผู้ที่ผ่านการสอบจะเรียกร้องค่าใช้จ่ายหรือความเสียหายใดๆ   
ไม่ได้ทั้งสิ้น  ให้ถือว่าผู้เข้าสอบทุกคนได้รับทราบเงื่อนไขหรือหลักเกณฑ์ตามประกาศนี้ 

      จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน\ 

 

                                             ประกาศ ณ  วันที ่ 13  เดือน  มกราคม พ.ศ.๒๕68 
 

                                                                                 
                      (นายเจษฎา  ชชูาติ) 

   นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 ผนวก  ก 
 

แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว   
เรื่อง รับสมัครบุคคลทั่วไปเพ่ือสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว   

ประจำปี พ.ศ.2568 
ลงวันที่  13 มกราคม พ.ศ. ๒๕68 

************************************* 

ชื่อตำแหน่ง  ผู้ช่วยนายช่างโยธา 

ประเภท      พนักงานจ้างตามภารกิจ (ผู้มีคุณวุฒิ)  

สังกัด         กองช่าง 
 
หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา  ปฏิบัติงานด้าน
ช่างโยธาตามแนวทางแบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำตรวจสอบและปฏิบัติงานอ่ืน
ตามท่ีได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

1. ด้านการปฏิบัติการ 

1.1 สำรวจ  ออกแบบ เขียนแบบ ก่อสร้าง บำรุงรักษา โครงการก่อสร้างต่าง ๆ เพื่อให้ตรงตามหลัก 
วิชาช่าง ความต้องการของหน่วยงาน และงบประมาณที่ได้รับ 

1.2 ตรวจสอบ แก้ไข และกำหนดรายละเอียดของงานให้ตรงกับรูปแบบและรายการเพ่ือให้การ 
ดำเนินงานเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 

1.3 ถอดแบบ เพื่อสำรวจปริมาณวัสดุที่ใช้ตามหลักวิชาช่าง เพื่อประมาณราคาค่าก่อสร้าง 
1.4 ควบคุมงานก่อสร้าง งานปรับปรุง และซ่อมแซม หรือตรวจการจ้างตามที่ได้รับมอบหมายพร้อม 

รายงานความก้าวหน้าของงาน เพ่ือให้เป็นไปตามระเบียบที่กำหนด 

1.5  รวบรวมและจัดเก็บข้อมูล เพ่ือการศึกษา วิเคราะห์วิจัยในงานด้านช่าง 

๒.ด้านการบริการ 
 2.1 ให้คำแนะนำ ตอบปัญหาและฝึกอบรมเกี่ยวกับงานโยธาที่ตนมีความรับผิดชอบแก่ 

ผู้ใต้บังคับบัญชา หรือเจ้าหน้าที่ระดับรองลงมา หน่วยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไปเพ่ือให้ผู้ที่สนใจ 
ได้ทราบขอ้มูล ความรู้ต่างๆ และมีทักษะเหมาะสมแก่การปฏิบัติงาน 

2.2 ประสานงานในระดับกลุ่ม กับหน่วยงานราชการ เอกชนหรือประชาชนทั่วไป เพ่ือขอความ 
ช่วยเหลือและร่วมมือในงานโยธา และแลกเปลี่ยนความรู้ความเชี่ยวชาญที่เป็นประโยชน์ต่อการทำงานของหน่วยงาน
และปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่เกี่ยวข้องตามท่ีได้รับมอบหมาย 
  2.3 ประชาสัมพันธ์อำนวยความสะดวกให้กับประชาชน และผู้มาติดต่องานด้านโยธา เพ่ือให้เกิด
ความรู้ความเข้าใจหรือความพึงพอใจ 

 

                       /มีคุณวุฒิ... 
 



 
 

-2- 
 มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 
 ๑. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทางเทคนิค
วิศวกรรมสำรวจ เทคนิควิศวกรรมโยธา ก่อสร้าง เทคนิคสถาปัตยกรรม โยธา สำรวจ สถาปัตยกรรม หรือในสาขาวิชา
หรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งได้ 
 ๒. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือ  
ทางเทคนิควิศวกรรมสำรวจ เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคการจัดการงานก่อสร้าง เทคนิคสถาปัตยกรรม โยธา 
สำรวจ ก่อสร้าง สถาปัตยกรรม ช่างก่อสร้าง ช่างสำรวจ ช่างโยธา หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ก.ท. และ       
ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

๓. ได้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ ในสาขาวิชาหรือทางเทคนิค
วิศวกรรมสำรวจ เทคนิควิศวกรรมโยธา  เทคนิคการจัดการงานก่อสร้าง เทคนิคสถาปัตยกรรมโยธา สำรวจ ก่อสร้าง 
สถาปัตยกรรม ช่างก่อสร้าง  ช่างสำรวจ ช่างโยธา  หรือสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. ก.ท.และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้
เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได ้ 
 ความรู้ความสามารถที่ต้องการ 
 1.ความรู้ที่จำเป็นประจำสายงาน    ประกอบด้วย 
  1.1 ความรู้ที่จำเป็นในงาน(ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)  ระดับ1 
  1.2 ความรู้เรื่องหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริ  ระดับ 1 
  1.3 ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ    ระดับ 1 
  1.4 ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานที่รับผิดชอบ)  ระดับ 1 
  1.5 ความรู้ทั่วไปเรื่องชุมชน      ระดับ 1 
  1.6 ความรู้เรื่องการจัดการความรู้      ระดับ 1 
 2. ทักษะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง  ประกอบด้วย 
  2.1 ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์      ระดบั 1 
  2.2 ทักษะการประสานงาน      ระดับ 1 
  2.3 ทักษะการเขียนหนังสือราชการ     ระดับ 1 
  2.4 ทักษะการบริหารข้อมูล      ระดับ 1 
 3.สมรรถนะที่จำเป็นสำหรรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย 
  3.1 สมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ 
 3.1.1 การมุ่งผลสัมฤทธิ์      ระดับ 1 
 3.1.2 การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม     ระดับ 1 
      3.1.3 ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน    ระดับ 1 
      3.1.4 การบริหารเป็นเลิศ      ระดับ 1 
      3.1.5 การทำงานเป็นทีม      ระดับ 1 
  3.2 สมรรถนะประจำสายงาน 
      3.2.1 การมุ่งความปลอดภัยและการระวังภัย    ระดับ 1 
      3.2.2 การยึดมั่นในหลักเกณฑ์      ระดบั 1 
      3.2.3 การสั่งสมความรู้และความเชี่ยวชาญในสายอาชีพ   ระดับ 1 

 
  /ระยะเวลา... 



 
 

-3- 
 
 

ระยะเวลาการจ้าง  
  ตามระยะเวลาตามแผนอัตรากำลัง 3 ปี งบประมาณ พ.ศ.2567 – พ.ศ.2569  
 

อัตราค่าตอบแทน   
  -ประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.)          อัตราค่าตอบแทน   9,400   บาท 
  -ประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.)  อัตราค่าตอบแทน  10,840   บาท 
  -ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.)    อัตราค่าตอบแทน  11,500   บาท  

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ผนวก ข 
รายละเอียดวิชาที่จะดำเนินการสรรหาและเลือกสรร 

แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว  เรื่อง รับสมัครบุคคลทั่วไปเพ่ือสรรหาและเลือกสรรเป็น
พนักงานจ้างในสังกัดขององค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว  ประจำปี 2568 

ลงวันที่  13  มกราคม  ๒๕68 
ตำแหน่ง ผู้ช่วยนายช่างโยธา   

สมรรถนะ/ภาค กฎหมาย/ระเบียบ/หลักเกณฑ์ ที่เก่ียวข้อง 

๑.ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป  
(ภาค ก) คะแนนเต็ม ๑00 คะแนน  
วันที่  3  กุมภาพันธ์  2568 
ตั้งแต่เวลา 09.00 – 10.30 น. ณ ห้องประชุม 
ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว 

ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย ข้อสอบ
จำนวน 50 ข้อ คิดเป็น 100 คะแนน ดังนี้ 
1. รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560 
2. พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  
พ.ศ.๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
3. พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจ 
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542  
4.. พระราชบัญญัติขา่วสารของทางราชการ พ.ศ.2540 และที่แก้ไข 
เพ่ิมเติม 
5. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรวี่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ.2526 
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
6.ความรู้เกี่ยวกับเหตุการณ์ปัจจุบัน ด้านการเมือง เศรษฐกิจ 
และสังคม 
7. ทดสอบความรู้และความสามารถในการใช้ภาษาโดยการจับใจ 
ความ การสรุปความการตีความ การขยายความจากข้อความสั้น ๆ 
หรือบทความ และให้พิจารณาเลือกใช้ภาษาในรูปแบบต่างๆ จาก 
คำหรือกลุ่มคำประโยคหรือข้อความสั้นๆ การเรียงข้อความ  
การสะกดคำ การแต่งประโยค และคำศัพท์ 

 ๒.  ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะ
ตำแหน่ง (ภาค ข) คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน 
วันที่  3  กุมภาพนัธ์  2568 
ตั้งแต่เวลา 10.30 – 12.00 น. ณ ห้องประชุม 
ทีท่ำการองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว 

 

ทดสอบโดยวิธีการสอบข้อเขียนแบบปรนัย ข้อสอบ
จำนวน 50 ข้อ คิดเป็น 100 คะแนน ดังนี้ 
          1.ความรู้ด้านโปรแกรมคอมพิวเตอร์ Microsoft Office 
Word,Microsoft Excel,Auto CAD)  
           2. พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522 และแก้ไข 
เพ่ิมเติม 
          3. ความรู้เกี่ยวกับการประมาณราคา การบริหารงาน 
ก่อสร้าง เทคนิคการก่อสร้าง การตรวจงานก่อสร้างการปฏิบัติงาน
ก่อสร้าง 
          4. ความรู้เกี่ยวกับเครื่องจักรก่อสร้าง 
          5. ความรู้เกี่ยวกับการปฏิบัติงานช่างโยธา 
  

 
 
 



 
ผนวก ข 

 
รายละเอียดวิชาที่จะดำเนินการสรรหาและเลือกสรร 

แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว  เรื่อง รับสมัครบุคคลทั่วไปเพ่ือสรรหาและเลือกสรรเป็น
พนักงานจ้างในสังกัดขององค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว ประจำปี 2568 

ลงวันที่  13 มกราคม  ๒๕68 
ตำแหน่ง ผู้ช่วยนายช่างโยธา  -ต่อ- 

สมรรถนะ/ภาค กฎหมาย/ระเบียบ/หลักเกณฑ์ ที่เก่ียวข้อง 
 ๓.  ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
 (ภาค ค) (สัมภาษณ์)  คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน 
วันที่  3  กุมภาพันธ์  2568 
ตั้งแต่เวลา 13.30 น. เป็นตน้ไป ณ ห้องประชุม 
ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลบางแก้ว 
 

ประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับ
ตำแหน่งหน้าที่ จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติ
การทำงาน  ความรู้อาจใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหน้าที่
และความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา บุคลิกภาพ การ
แต่งกาย  อารมณ์ ทัศนคติ  การสื่อสารข้อความ  ความคิด
ริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกภาพอย่างอ่ืน   
เป็นต้น 

 
 
 


